PAGE

Дума городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

VIII созыв

РЕШЕНИЕ
	От

	№

	(

	(

	г. Саянск

	(
	(
	(
	О местном бюджете на  2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
	(

Руководствуясь статьями  153, 184.1,184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 16, 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 21 Устава муниципального образования «город Саянск», Положением о бюджетном процессе в городском округе муниципальном образовании «город Саянск», утвержденным решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 02.12.2019 № 71-67-19-56, Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»

РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2024 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов в сумме 1824753 тыс. руб., из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,  в сумме 1268888 тыс. руб.;
2) общий объем расходов в сумме 1862994 тыс. руб.;
3) размер дефицита местного бюджета в сумме 38241 тыс. руб. или 6,9 процента  утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов на 2025 год в сумме  1763516 тыс. руб., из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1201243 тыс. руб., на 2026 год в сумме 1583615  тыс. руб., из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1009682 тыс. руб.;
2) общий объем расходов на 2025 год в сумме 1805640 тыс. руб., в том числе  условно  утвержденные расходы в сумме  15110                                                                                                                                                                                                                                                   тыс. руб., на 2026 год в сумме  1626050 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы  в сумме  30818  тыс. руб.;
3) размер дефицита местного бюджета на 2025 год в сумме 42124 тыс. руб., или 7,5 процента утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, на 2026 год в сумме       42435 тыс. руб., или 7,4 процента утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
3. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской области от 22.10.2013 года № 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», иными законами Иркутской области и (или) нормативными правовыми актами Правительства Иркутской области, доходы местного бюджета, поступающие в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов, формируются за счет:

а) налоговых доходов, в том числе:

доходов от местных налогов;

доходов от федеральных и региональных налогов и сборов,  в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами;
б) неналоговых доходов;
в) безвозмездных поступлений.
4. Установить прогнозируемые доходы местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по  классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям 1, 2 к настоящему решению.
5. Утвердить:
1) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно  приложениям 3, 4 к настоящему решению;
2) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов местного бюджета на 2024 год и  на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложениям 5, 6 к настоящему решению;

3) ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по главным распорядителям средств местного бюджета согласно приложениям 7, 8 к настоящему решению.
6. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

на 2024 год в сумме       11415 тыс. руб.;
на 2025 год в сумме       11415 тыс. руб.;

на 2026 год в сумме       11415 тыс. руб.

7. Утвердить объем бюджетных ассигнований  на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ:
на 2024 год в сумме
1717159
тыс. руб.;

на 2025 год в сумме
1646096
тыс. руб.;

на 2026 год в сумме
1463118
тыс. руб.

8. Установить, что в расходной части местного бюджета создается резервный фонд администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»:

на 2024 год в сумме
 300
тыс. руб.;
на 2025 год в сумме
 300
тыс. руб.;
на 2026 год в сумме
 300
тыс. руб.
9. Утвердить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга:
на 2024 год в сумме
 2070
тыс. руб.;

на 2025 год в сумме
 2200
тыс. руб.;
на 2026 год в сумме
 2200
тыс. руб.
10. Утвердить верхний предел муниципального  внутреннего долга:
по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 87541 тыс. руб. в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 тыс. руб.;
по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 129665 тыс. руб. в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 тыс. руб.;
по состоянию на 1 января 2027 года в сумме 172100 тыс. руб. в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 тыс. руб.
11. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложениям 9, 10 к настоящему решению.

12. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований  муниципального образования «город Саянск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложениям 11, 12 к настоящему решению.

13. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в городском округе муниципального  образования  «город Саянск»:
на 2024 год в  сумме
 69554
тыс. руб.;

на 2025 год в  сумме
 102404           тыс. руб.;
на 2026 год  в сумме
 121167          тыс. руб.
           14. Установить, что остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года,  за исключением остатков  бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда и  остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,  в объеме 100 процентов направляются на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местного бюджета.

15. Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов за счет средств местного бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенной для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ, оказанием услуг в соответствии с Положением о порядке предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,  юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из местного бюджета муниципального образования «город Саянск», утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в случаях:

1)  возмещения расходов на содержание и ремонт жилых помещений, оказание коммунальных услуг до заселения жилых помещений муниципального жилищного фонда;

2) внесения оставшейся части платы за содержание  и ремонт жилых помещений муниципального жилищного фонда в случаях, когда размер платы, вносимой нанимателями таких помещений, меньше, чем размер платы, установленной общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме;
 3) финансового обеспечения (возмещения) затрат по содержанию и текущему ремонту сетей ливневой канализации;

4) на возмещение расходов по благоустройству дворовых территорий в рамках муниципальной  программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования  «город Саянск» на 2018-2024 годы»;
            5) оказания мер муниципальной финансовой поддержки  осуществления  услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования «город Саянск».

16. Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов за счет средств местного бюджета предоставляются субсидии (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность):

1) бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «город Саянск»:

а) на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания,  в том числе в рамках исполнения ими муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества в порядке, установленном нормативным правовым актом администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

б) на иные цели в объемах и при соблюдении условий, определенных в соответствии с порядком, установленным администрацией  городского округа муниципального образования «город Саянск»;
          2) иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными     учреждениями,  в форме  финансовой поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций  в целях стимулирования социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций и их участия в социально-экономическом развитии города Саянска;
   17. Установить, что средства в объеме остатка субсидий, предоставленных в 2024 году муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение  выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), подлежат возврату в местный бюджет в срок  до 1 июля 2025 года.
18. Утвердить объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности муниципального образования «город Саянск» согласно приложениям  13,14 к настоящему  решению:

на 2024 год в сумме 167551 тыс. руб.;
на 2025 год в сумме  63908    тыс. руб.;
на 2026 год в сумме  0
тыс. руб.

19. В соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации установить в  2024 году  следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета  в соответствии с решениями руководителя муниципального казенного учреждения «Управление по финансам и налогам» администрации муниципального образования городского округа «город Саянск»:

1)  увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов за счет бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета ведомственной структурой расходов местного бюджета в соответствии с приложениями 7,8 к настоящему решению, при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по группе видов расходов бюджета не превышает 10 процентов;
2) внесение в установленном порядке изменений в структурные элементы государственных программ Иркутской области, в том числе, требующих изменения (введения новых) кодов бюджетной классификации расходов и (или) наименований кодов целевых статей расходов бюджета, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного на реализацию соответствующей государственной программы Иркутской области, приложениями 3,4 к  настоящему решению; в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного главному распорядителю средств бюджета приложениями 7,8  к настоящему решению;

3) распределение межбюджетных трансфертов местному бюджету на основании уведомлений органов государственной власти о бюджетных назначениях и (или) лимитах бюджетных обязательств по межбюджетным трансфертам, а также увеличение бюджетных ассигнований в случае фактического поступления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета сверх доходов, утвержденных настоящим решением

4) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов бюджета в случае внесения изменений в соглашения о предоставлении из областного, федерального бюджета субсидий, иных межбюджетных трансфертов;
5) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета,  разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов местного бюджета на сумму средств, необходимых для финансового обеспечения мероприятий, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций муниципального характера – в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим решением;

6) внесение изменений в Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утверждаемые  Министерством финансов Российской Федерации и  (или) в перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из областного бюджета, утверждаемые Министерством финансов Иркутской области, и (или) приведение кодов классификации расходов местного бюджета в  соответствие с порядками Министерства финансов Российской Федерации и Министерства финансов Иркутской области;
7) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов бюджета в целях финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере – в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного соответствующему главному распорядителю средств бюджета приложениями 7,8 к настоящему решению;

           8) перераспределение  бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение  мероприятий, связанных с образованием, ликвидацией, реорганизацией, изменений наименования структурных и отраслевых (функциональных)  органов  администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», муниципальных учреждений, изменением наименования главного распорядителя средств местного бюджета;
9) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов местного бюджета на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному  бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов местного бюджета, - в пределах суммы  бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета;
10) увеличение бюджетных ассигнований на основании заключенных с юридическими лицами соглашений о предоставлении финансовой поддержки муниципальному образованию «город Саянск»;
11)   внесение изменений в соглашения о предоставлении  из областного бюджета субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов.
21. Установить, что безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие целевое назначение,  а также средства самообложения граждан, инициативных платежей, предусмотренные статьями 56 и 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» фактически  полученные  при исполнении местного бюджета, направляются на увеличение расходов местного бюджета, соответствующих целям их предоставления.

 22.  Установить, что доходы местного бюджета, поступающие от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, административных штрафов, установленных законами Иркутской области
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды
и природопользования, направляются на цели, определенные
статьями 751, 782 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ
«Об охране окружающей среды».
23. Настоящее решение опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru),  в газете «Саянские зори» (без приложений) и разместить на официальном сайте Думы  городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно​-телекоммуникационной сети «Интернет».
25. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.
Председатель Думы городского округа

Мэр городского округа

муниципального образования

муниципального образования
«город Саянск»

«город Саянск»

____________________Е.А. Каплин

_________________О.В. Боровский
исп. Зубакова М.А.тел.5-66-85
PAGE